Masjid Kauman atau sering disebut Masjid
Gedhe Kauman merupakan rangkaian yang tidak
dapat dipisahkan dengan Kraton Ngayogyakarto
Hadiningrat, yang didirikan oleh Sri Sultan

Hamengku Buwana I. Masjid Gedhe didirikan pada tanggal 29 Mei 1773 (dalam prasasti : pada hari
Ahad Wage, 6 Robiul’akhir tahun Alip, sengkalan: Gapura Trus Winayang Jalma (1699 Jw.=1187
H=1773M). Pemrakarsa adalah Sultan dan Kyai Penghulu Faqih Ibrahim Diponingrat, sedangkan
sebagai arsiteknya yang terkenal waktu itu Kyai Wiryokusumo.

IV. MAKNA FILOSOFIS KRATON DAN KOTA YOGYAKARTA

Seperti kerajaan yang lainnya, Kraton Kasultanan Yogyakarta dibangun berdasarkan worldview
yang merupakan cerminan dari pandangan budaya Islam-Jawa.